ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20256.895DIÁRIO OFICIAL   No17

Art. 2º Permanecem inalteradas todas as demais disposições do
Edital nº 01/2025, de 31 de julho de 2025, inclusive quanto aos critérios de
participação, prazos, documentação exigida, procedimentos de votação
e demais etapas do processo eleitoral, garantindo-se a integridade e a
estabilidade do procedimento administrativo.

Art. 3º Esta retificação integra o Edital nº 01/2025, para todos os
fins e efeitos legais, produzindo efeitos a partir da data de sua publicação,
garantindo a plena segurança jurídica, a observância das normas legais e
regulamentares aplicáveis, bem como a proteção da Secretaria de Estado
da Cidadania e Justiça.

Art. 4º A Secretaria deverá promover ampla divulgação desta
retificação nos meios institucionais oficiais, inclusive Diário Oficial, de
modo a assegurar ciência inequívoca a todos os interessados, prevenindo
qualquer alegação de nulidade ou vício de comunicação.

Art. 5º A Secretaria reserva-se o direito de adotar quaisquer atos
complementares, esclarecimentos ou ajustes procedimentais, necessários
à fiel execução do Edital retificado, em estrita observância à legislação
vigente, aos princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade,
razoabilidade, proporcionalidade, publicidade e eficiência, bem como à
boa-fé administrativa.

Art. 6º Eventuais dúvidas, lacunas ou omissões decorrentes do
presente Edital retificado serão dirimidas exclusivamente pela Secretaria,
observando-se, em todos os casos, os princípios da legalidade, segurança
jurídica, publicidade, proporcionalidade e eficiência, bem como o
ordenamento jurídico vigente, resguardando-se a autoridade da Secretaria
sobre o processo eleitoral.

Art. 7º Fica vedada qualquer contestação administrativa
ou judicial referente às datas retificadas, desde que observadas as
disposições do presente ato e demais normas aplicáveis, preservando-se
a regularidade, integridade e eficácia do procedimento eleitoral.

Art. 8º A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, devendo ser amplamente divulgada para conhecimento de
todos os interessados e produzindo efeitos imediatos, preservando a plena
validade e segurança jurídica do Edital nº 01/2025, conforme retificação
ora promovida.

Art. 9º Fica a Secretaria autorizada a registrar, arquivar e
manter controle documental de todos os atos relativos a esta retificação,
garantindo rastreabilidade, transparência e cumprimento integral da
legislação aplicável.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA
E JUSTIÇA, em Palmas/TO, aos 05 dias do mês de setembro de 2025.

Hélio Pereira Marques
Secretário Interino de Estado da Cidadania e Justiça

EXTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 26/2025

PROCESSO Nº: 2025/17010/001486
CONTRATO Nº: 26/2025
NÚMERO AUTOMÁTICO: 25000201
CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA.
CNPJ: 05.553.216/0001-06
CONTRATADO: INSTITUTO DE DIREITO SANCIONADOR BRASILEIRO
(IDASAN).
CNPJ: 39.963.974/0001-06
OBJETO: Contratação de Serviços de Capacitação, por meio da inscrição
de 2 (dois) servidores no Congresso Brasileiro de Direito Sancionador,
em conformidade com o art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).
FIRMADO EM: 19/08/2025.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do CONTRATO é conforme execução
do Congresso Brasileiro de Direito Sancionador, na forma do art. 105 da
Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17010.14.128.1160.2340.0000000
NATUREZA DA DESPESA: 30.90.39
FONTE: 1500
SIGNATÁRIOS: NILOMAR DOS SANTOS FARIAS, pela contratante
e INSTITUTO DE DIREITO SANCIONADOR BRASILEIRO (IDASAN),
pela contratada.

SECRETARIA DAS CIDADES, HABITAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2022

PROCESSO: 2021/37000/000304.
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DAS CIDADES HABITAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL - SECIHD
CONTRATADA: VOAR TURISMO EIRELI.
OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação
da Vigência do Contrato nº 005/2022, por mais 4 (quatro) meses,
correspondente ao período de 15/07/2025 a 15/11/2025, referente à
prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas nacional e
internacional, compreendendo os serviços de cotação, reserva, emissão,
marcação e cancelamento mediante disponibilização de sistema on-line
automatizado via WEB, a fim de atender as necessidades desta Secretaria.
VALOR:  R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 37010.04.122.1100.2203.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.33
FONTE: 500.
FIRMADO EM: 15/07/2025, com efeito a partir de 15/07/2025.
SIGNATÁRIOS: UBIRATAN CARVALHO FONSECA pela Contratante e
FABIO JOSÉ TAVARES pela contratada.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 01/5, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre o Resultado Definitivo da Remoção
Interna para Professores da Educação Básica do
Estado do Tocantins.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 42, 1º, incisos II e IV da Constituição
do Estado, e em conformidade com o Decreto nº 6.784, de 7 de maio de
2024 e a Lei nº 2.977, de 8 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial
nº 4.411, alterada pela  Lei nº 3.305, de 6 de dezembro de 2017, torna
pública, o Resultado Definitivo da Remoção Interna para Professores da
Educação Básica do Estado do Tocantins, conforme Edital nº 01, 12 de
agosto de 2025.

REGIONAL
DESTINO MUNICÍPIO DESTINO DISCIPLINA CH Mensal NOME DATA DO

EXERCÍCIO CLASSIFICAÇÃO

ARAGUAÍNA

ANANÁS Química 180 h Luma Elaine Assunção
Silva 22/01/2024 1º lugar

ARAGOMINAS Orientador
Educacional 180 h Maria Simone de

Carvalho Rezende 22/01/2024 1º lugar

ARAGUAÍNA Arte

180 h Vinícius Felipe de
Santana 18/01/2024 1º lugar

180 h Célia Corrêa Ferro 22/01/2024 2º lugar

180 h Laurene da Conceição
Costa Oliveira 24/01/2024 3º lugar

ARAGUANÃ Letras Português/
Redação 180 h Thais de Souza

Carvalho Cunha 15/01/2024 1º lugar

BABAÇULÂNDIA Ciências 180 h José Eduardo Pinheiro
Ferreira 17/01/2024 1º lugar

NOVA OLINDA Química 90 h Rafael de Sousa Paula 12/01/2024 1º lugar

RIACHINHO Geografia 90 h Savio Ferreira dos
Santos 22/01/2024 1º lugar

WANDERLÂNDIA

Educação Física 180 h Leiliene da Cunha
Matos 15/01/2024 1º lugar

Letras Português/
Redação

180 h Nelcione de Jesus
Nogueira Mendes 22/01/2024 1º lugar

180 h Rafaela da Silva Dias
Sousa 22/02/2024 2º lugar

180 h Dara Gomes Souza 11/04/2024 3º lugar

Orientador
Educacional 180 h José Masolene Bezerra

da Silva 15/01/2024 1º lugar

ARAGUATINS
AXIXÁ DO TOCANTINS Letras/Inglês 90 h Maria Aldenice da Silva 16/01/2024 1º lugar

ESPERANTINA Ciências 180 h Letícia Sales Rocha 15/01/2024 1º lugar

ARRAIAS

ARRAIAS - DISTRITO DE
CANA BRAVA

Letras Português/
Redação 180 h Gislene Alves Pereira 16/01/2024 1º lugar

NOVO ALEGRE História 90 h Rogério dos Santos
Pereira 19/01/2024 1º lugar

PARANÃ - POVOADO
BOM JESUS DA PALMA

Letras Português/
Redação 180 h Nalva Pereira dos

Anjos 15/01/2024 1º lugar

ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20256.895DIÁRIO OFICIAL   No18

COLINAS DO
TOCANTINS

BERNARDO SAYÃO Geografia 180 h Sayure Mariana
Ferreira Barros 15/01/2024 1º lugar

BRASILÂNDIA DO
TOCANTINS

Letras Português/
Redação 180 h Dileuza Gomes

da Silva 15/01/2024 1º lugar

COLINAS DO
TOCANTINS

Letras Português/
Redação 180 h

Diogo Leonardo
Rodrigo Rodolfo Silva

de Souza
26/01/2024 1º lugar

Letras/Inglês
180 h Sue Helen Érica

Suárez Faca 15/01/2024 1º lugar

180 h Francieli Borges
da Silva 24/01/2024 2º lugar

Letras/Libras
180 h Cleide Souza Mendes 22/04/2024 1º lugar

180 h Girlene Ferreira dos
Santos 08/05/2024 2º lugar

ITAPIRATINS
Educação Física 90 h Wilton Guimarães

Azevedo 15/01/2024 1º lugar

História 180 h Anderson Soares
Barreto 29/04/2024 1º lugar

TUPIRATINS Letras Português/
Redação 180 h Raí da Rocha Almeida 16/01/2024 1º lugar

DIANÓPOLIS

ALMAS História 90 h Girlan de Jesus Santos 19/01/2024 1º lugar

DIANÓPOLIS Química 180 h Luiz Antonio Pires
da Costa 22/01/2024 1º lugar

PONTE ALTA DO BOM
JESUS Ciências 180 h Mayza Luz Bezerra 16/01/2024 1º lugar

PORTO ALEGRE DO
TOCANTINS

História 180 h Andre Ribeiro dos
Santos 15/01/2024 1º lugar

Letras Português/
Redação 180 h Helena Silvia Teles 11/01/2024 1º lugar

TAGUATINGA

Educação Física 90 h Ivan de Santana
Nogueira 31/01/2024 1º lugar

Letras Português/
Redação 90 h Joselma Alves da

Cruz Lima 30/01/2024 1º lugar

Letras/Inglês 180 h André Mendes da
Rocha 29/01/2024 1º lugar

GUARAÍ

GOIANORTE
Letras/Inglês 180 h Jaimeson Paulo Moura

Gonzaga 04/04/2024 1º lugar

Orientador
Educacional 180 h Lara Cristine de Jesus

Paulino 15/01/2024 1º lugar

PEQUIZEIRO Educação Física 90 h Marina Salete da Silva
França 23/02/2024 1º lugar

PRESIDENTE KENNEDY História 90 h Luceni Alves da Silva
Santos 12/01/2024 1º lugar

GURUPI

ALIANÇA DO TOCANTINS
Geografia 180 h Leandro Rosa da Silva 15/01/2024 1º lugar

Química 90 h Alex Rodrigues Silva 16/01/2024 1º lugar

ALVORADA
Educação Física 90 h Aline Barros da Silva 22/01/2024 1º lugar

Letras/Inglês 90 h Thais Vieira Lima 22/01/2024 1º lugar

CARIRI DO TOCANTINS Orientador
Educacional 180 h Roberta Luz Silva 15/02/2024 1º lugar

DUERÉ

Arte 90 h Marciana Carvalho
da Costa 17/01/2024 1º lugar

Geografia 180 h Erica Silva Aguiar de
Sousa 01/04/2024 1º lugar

Orientador
Educacional 180h Edimê Rodrigues Panta 18/07/2011 1º lugar

GURUPI Ciências 180 h Flávia Gisane Soares
da Silva 16/01/2024 1º lugar

PALMEIRÓPOLIS Química 90 h Tiago Alves da Silva 15/04/2024 1º lugar

SUCUPIRA
Letras Português/

Redação 180 h Gabryela Pimenta
de Souza 22/01/2024 1º lugar

Letras/Inglês 90 h Fabrício Costa Bertollo 13/05/2024 1º lugar

MIRACEMA DO
TOCANTINS

MIRACEMA DO
TOCANTINS Letras/Libras 180 h Maria Vanusa Curcino

da Silva 09/02/2024 1º lugar

MIRANORTE

Filosofia 90 h Oderlani Vieira da Silva 25/01/2024 1º lugar

Geografia 180 h Júlio Cézar da Silva
Souza 16/01/2024 1º lugar

História 180 h Mauro Sérgio Lima
Oliveira 16/01/2024 1º lugar

História 180 h Thasley Westanyslau
Alves Pereira 22/01/2024 2º lugar

Sociologia 90 h Bruno dos Santos
Hammes 26/03/2024 1º lugar

RIO DOS BOIS Orientador
Educacional 180 h Rayane Gomes

Ferreira 12/01/2024 1º lugar

PALMAS

APARECIDA DO RIO
NEGRO História 180 h Geovane Moreira de

Carvalho 16/01/2024 1º lugar

PORTO NACIONAL - ESC.
EST.G. T. I. BEIRA RIO

Letras Português/
Redação

180 h Marcela Dlara Ferreira
Gomes 15/01/2024 1º lugar

180 h Jessica Lauanda de
Oliveira Dias 15/01/2024 2º lugar

Química
180 h Lucas Barreira Rocha 12/01/2024 1º lugar

180 h Helttoney Antônio
Rodrigues da Silva 15/01/2024 2º lugar

SANTA TEREZA DO
TOCANTINS Geografia 90 h Marileia Lacerda

Barros Silva 17/01/2024 1º lugar

SÃO FELIX DO
TOCANTINS Educação Física 90 h Daianny Rodrigues

Silva 14/05/2024 1º lugar

PARAÍSO DO
TOCANTINS

BARROLÂNDIA Geografia 90h Helio Buenaga Sevilha 05/02/2024 1º lugar

CRISTALÂNDIA Ciências 180 h Washington Barros
Cavalcante 23/01/2024 1º lugar

PARAÍSO DO
TOCANTINS

Arte

180 h Elizeu Andrade
Cordeiro 12/01/2024 1º lugar

180 h Jallis Rodrigues
Amorim 15/01/2024 2º lugar

180 h Roberto Carlos
Barbosa da Silva 15/01/2024 3º lugar

Ciências

180 h Domingos Costa
Martins 12/01/2024 1º lugar

180 h Tiago de Oliveira
Rodrigues 12/01/2024 2º lugar

180 h Joab Cardoso Guedes 15/01/2024 3º lugar

180 h Brendon Barbosa
da Silva 17/01/2024 4º lugar

180 h Samuel de Oliveira
Loures 18/01/2024 5º lugar

180 h Nadia Regina Stefanine
Milhomem 19/01/2024 6º lugar

Letras Português/
Redação

180 h Thatiane Ferreira
Santos da Silva 15/01/2024 1º lugar

180 h Jarbas Ribeiro da Silva 16/01/2024 3º lugar

180 h Cristiano Alves Barros 15/01/2024 2º lugar

180 h Willian Lima Canedo 19/01/2024 4º lugar

180 h Vagna Alves da Silva 20/01/2024 5º lugar

Letras/Inglês
180 h Lourival Farias da Silva

Júnior 15/01/2024 1º lugar

180 h Fernanda Vasco de
Oliveira 04/03/2024 2º lugar

Química
180 h Karen Martins Costa 22/01/2024 1º lugar

180 h Sterlâyne Alexandra da
Silva Oliveira 17/02/2024 2º lugar

Sociologia 180 h Neimar da Silva
Medrado 14/02/2024 1º lugar

PEDRO AFONSO

BOM JESUS DO
TOCANTINS Geografia 90 h Marlon Rodrigues de

Castro 23/01/2024 1º lugar

PEDRO AFONSO
História 180 h Vinicius Bezerra Mota 29/01/2024 1º lugar

Letras/Inglês 180 h Rizia Rocha Pires dos
Santos 16/01/2024 1º lugar

PORTO
NACIONAL

FÁTIMA História 180 h Ricardo Nei de Araújo 15/01/2024 1º lugar

IPUEIRAS Orientador
Educacional 180 h Cleide Novais Lopes 23/01/2024 1º lugar

MONTE DO CARMO -
ESCOLA DO CAMPO Educação Física 90 h Joseane Beppler 15/01/2024 1º lugar

PORTO NACIONAL Letras/Libras

180 h Helen Cardoso Lima 11/01/2024 1º lugar

180 h Kelly Cristina Lopes
Botelho 19/04/2024 2º lugar

180 h Iully Carvalho de Sousa 31/07/2024 3º lugar

SANTA RITA DO
TOCANTINS

Coordenador
Pedagógico 180 h Marcos Pereira de

Sousa 05/02/2024 1º lugar

Orientador
Educacional 180 h Amanda Gabrielly

Carvalho da Silva 10/06/2024 1º lugar

SILVANÓPOLIS Educação Física 180 h Jairon Alves de
Carvalho 15/01/2024 1º lugar

TOCANTINÓPOLIS

AGUIARNÓPOLIS

Ciências 180 h Andréia Silva de Sousa 17/01/2024 1º lugar

História 180 h Matheus dos Santos
Lisboa 17/01/2024 1º lugar

DARCINÓPOLIS

Arte 90 h Susanna Simonelle de
Santana 26/01/2024 1º lugar

Educação Física 90 h Mariana Talita de
Pontes 20/02/2024 1º lugar

ITAGUATINS

Letras Português/
Redação

180 h Larissa de Farias
Silveira 15/01/2024 1º lugar

90 h Mahalla Stephany
Feitosa Aguiar 18/01/2024 1º lugar

Orientador
Educacional 180 h Lucivanda Carneiro

da Silva 16/01/2024 1º lugar

MAURILÂNDIA DO
TOCANTINS Geografia 90 h Iran de Oliveira

Cordeiro Junior 17/01/2024 1º lugar

NAZARÉ Geografia 180 h Daniel Silva Cardoso 12/01/2024 1º lugar

PALMEIRAS DO
TOCANTINS

Letras Português/
Redação

180 h Denise Chaves da Silva 15/01/2024 1º lugar

180 h Maria Leudimar Feitosa
Araújo 22/01/2024 2º lugar

TOCANTINÓPOLIS Letras/Libras 180 h Ana Cristina Pereira
Teles 23/02/2024 1º lugar

HERCULES JACKSON MOREIRA SANTOS
Secretário de Estado da Educação